
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 
11 июля 2019 года           № 17/59 

г.  Омск 
 

 
О порядке предоставления помещений, пригодных для проведения 

агитационных публичных мероприятий в форме собраний, кандидатам в 
депутаты, избирательным объединениям, выдвинувшим кандидатов на 

дополнительных выборах депутата Совета Омского муниципального 
района Омской области пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 10  
8 сентября 2019 года 

 
 

В соответствии со статьей 53 Федерального закона "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации", статьей 37 Закона Омской области "О выборах в 

органы местного самоуправления Омской области» в  целях создания равных 

условий для проведения агитационных публичных мероприятий в форме 

собраний, встреч с избирателями с участием кандидатов в депутаты Совета 

Омского муниципального района Омской области  пятого созыва  по 

одномандатному избирательному округу № 10, их доверенных лиц, 

представителей политических партий, выдвинувших кандидатов в депутаты 

Совета Омского муниципального района Омской области  пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 10, избирательная комиссия 

Омского муниципального района Омской области  (далее – комиссия)                  

р е ш и л а: 

1. Утвердить Порядок предоставления помещений, пригодных для 

проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний 

кандидатам в депутаты, избирательным объединениям, выдвинувшим 

кандидатов на дополнительных выборах депутата Совета Омского 



2 

 

муниципального района Омской области  пятого созыва  по одномандатному 

избирательному округу № 10 (прилагается).      

2. Направить копии настоящего решения в Избирательную комиссию 

Омской области, в газету "Омский пригород» («Призыв»)  для опубликования,  

а также разместить указанное  решение на странице Омского муниципального 

района Омской области в разделе «территориальная избирательная комиссия»  

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря комиссии Е.Н. Комзолову.  

 

Председатель комиссии                                 А.В. Мишенков  

 
  

Секретарь комиссии                                         Е.Н. Комзолова  

 



Приложение 

к решению избирательной  комиссии 

Омского муниципального района Омской области 

  от 11 июля 2019 года №  17/59 
 

 

 

Порядок 

предоставления помещений, пригодных для проведения агитационных 

публичных мероприятий в форме собраний кандидатам в депутаты, 

избирательным объединениям, выдвинувшим кандидатов, на 

дополнительных выборах депутата  Совета  Омского муниципального района 

Омской области пятого созыва по одномандатному  

избирательному округу № 10 

 

1.  По заявке зарегистрированного кандидатов, их доверенных лиц, 

представителей избирательных объединений, выдвинувших кандидатов, 

помещение, пригодное для проведения агитационных публичных мероприятий в 

форме собраний и находящееся в государственной или муниципальной 

собственности, безвозмездно предоставляется собственником, владельцем 

помещения на время, установленное избирательной комиссией, организующей 

выборы, зарегистрированному кандидату, его доверенным лицам для встреч с 

избирателями. В заявке должны быть указаны место, дата, время и 

продолжительность проведения встречи с избирателями.  

Заявки о выделении помещений для проведения встреч с избирателями 

рассматриваются собственником или владельцем помещения в течение трех дней 

со дня их подачи. Помещения предоставляются в порядке очередности поданных 

заявок (время подачи заявки регистрируется) на равных условиях для всех 

обратившихся зарегистрированных кандидатов, уполномоченных представителей 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов в депутаты и 

их доверенных лиц 

2. Если указанное в пункте 1 помещение, а равно помещение, находящееся в 

собственности организации, имеющей на день официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов в своем уставном (складочном) 

капитале долю (вклад) Российской Федерации, Омской области и (или) 

муниципальных образований Омской области, превышающую (превышающий)           

30 процентов, было предоставлено одному зарегистрированному кандидату, 

владелец помещения не вправе отказать другому зарегистрированному кандидату в 

предоставлении помещения на таких же условиях в иное время в течение 

агитационного периода. 

3. Кандидаты, избирательные объединения вправе арендовать на основе 

договора здания и помещения, принадлежащие гражданам и организациям, 

независимо от формы собственности, для проведения агитационных публичных 

мероприятий. В заключаемом договоре указывается помещение, дата, время, 

продолжительность встречи, размер арендной платы и других условий. Арендная 

плата производится до проведения мероприятия и исключительно из средств 

избирательного фонда кандидата, избирательного объединения, зарегистрировавшего 

список кандидатов в депутаты. 



4. Помещения, указанные в пунктах 1 и 2 предоставляются на равных 

условиях зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, избирательным 

объединениям, зарегистрировавших муниципальные списки кандидатов для встреч 

с избирателями по рабочим дням с 17.00 до 20.00, по субботам, воскресеньям и 

праздничным дням с 10.00 до 14.00  в пределах 1 часа каждому 

зарегистрированному кандидату или его доверенному лицу, избирательному 

объединению, зарегистрировавшему муниципальный список кандидатов. 

5. В случае предоставления помещения зарегистрированному кандидату, 

избирательному объединению, собственник, владелец помещения не позднее дня, 

следующего за днем предоставления помещения, обязаны уведомить 

избирательную комиссию Омского муниципального района Омской области (далее 

– избирательная комиссия) в письменной форме о факте предоставления 

помещения, об условиях, на которых оно было предоставлено, а также о том, когда 

это помещение может быть предоставлено в течение агитационного периода 

другим зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям по форме 

согласно приложению № 1. 

6. Избирательная комиссия, получившая уведомление о факте 

предоставления помещения зарегистрированному кандидату, избирательному 

объединению в течение двух суток с момента получения уведомления обязана 

разместить содержащуюся в нем информацию в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте Омского муниципального района 

Омской области в разделе «территориальная избирательная комиссия» по форме 

согласно приложению № 2. 

7. Предвыборная агитация и публичные выступления зарегистрированных 

кандидатов, уполномоченных представителей избирательных объединений, 

выдвинувших кандидатов в депутаты, их доверенных лиц на мероприятии, 

финансируемом, организуемом или проводимом для населения органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, государственными или 

муниципальными предприятиями и учреждениями, допускаются только в случае, если 

об этом мероприятии письменно извещены все зарегистрированные кандидаты, 

уполномоченные представителей избирательных объединений, зарегистрировавших 

списки кандидатов в депутаты и им всем предоставлена возможность выступить на 

этом мероприятии. 

При этом организаторы предвыборного мероприятия уточняют в 

соответствующей избирательной комиссии адреса всех зарегистрированных 

кандидатов, всех избирательных объединений, зарегистрировавших списки 

кандидатов в депутаты, и не позднее чем за три дня до дня проведения 

мероприятий извещают каждого кандидата, каждое избирательное объединение в 

письменной форме (телеграммой, факсимильной связью, заказным письмом, 

нарочным и другими способами) о дате, времени и месте проведения указанного 

предвыборного мероприятия.  

8. Встречи кандидатов, представителей избирательных объединений, 

выдвинувших кандидатов в депутаты, с избирателями-военнослужащими могут 

проводиться только за пределами воинских частей. При этом всем кандидатам, 

представителям избирательных объединений, выдвинувших кандидатов в 

депутаты, обеспечиваются равные условия. 

9. Предвыборная агитация в расположении воинских частей, военных 

организаций и учреждений запрещается, за исключением случая, когда единственное 



здание или помещение, пригодное для встреч с избирателями, находится в 

расположении воинской части. Такое здание или помещение выделяется для 

проведения агитационных мероприятий, встреч зарегистрированных кандидатов, 

уполномоченных представителей избирательных объединений, выдвинувших 

кандидатов в депутаты и их доверенных лиц с избирателями из числа 

военнослужащих, командиром воинской части по запросу избирательной комиссии 

муниципального образования. Встречи кандидатов, представителей избирательных 

объединений, выдвинувших кандидатов в депутаты, с избирателями из числа 

военнослужащих обеспечивает командир воинской части совместно с 

соответствующей избирательной комиссией с обязательным оповещением о дате, 

времени и месте встречи не позднее чем за три дня до ее проведения всех кандидатов, 

каждого представителя избирательного объединения, выдвинувших кандидатов в 

депутаты. 

10. В случае нарушения положений настоящего Порядка предоставления 

помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

избирательная комиссия вправе обратиться в соответствующий государственный 

орган или орган местного самоуправления с требованием об устранении 

допущенных нарушений, а также заслушать отчет соответствующих должностных 

лиц о соблюдении требований избирательного законодательства, настоящего 

Порядка и в пределах своей компетенции принять решение, обязательное для 

исполнения. 

11. Зарегистрированные кандидаты, уполномоченные представители 

избирательных объединений, выдвинувших кандидатов в депутаты, могут 

обжаловать действия должностных лиц государственных органов, органов 

местного самоуправления, нарушающих избирательное законодательство и 

настоящий Порядок в Избирательную комиссию Омской области, 

территориальную избирательную комиссию по Омскому району Омской области, а 

также в суд.  

12. Обеспечение безопасности при проведении агитационных публичных 

мероприятий осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

_________________



Приложение № 1 к Порядку 

предоставления помещений, пригодных для 

проведения агитационных публичных мероприятий в 

форме собраний кандидатам в депутаты, избирательным 

объединениям, выдвинувшим кандидатов, на 

дополнительных выборах депутата Совета  Омского 

муниципального района Омской области пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 10 

 

 

 

Исх. № __________ от _________ 

В ____________________________  

(наименование избирательной комиссии) 

 

Уведомляем о том, что в соответствии с пунктами 1 и 4 статьи 53 

Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации", пунктом 4 

статьи 37Закона Омской области "О выборах в органы местного 

самоуправления Омской области" "___"_________2020 года 

____________________________,                             

(наименование помещения) 

расположенное по адресу _____________________________________, 

было предоставлено __________________________________________ 

(указывается фамилия, инициалы кандидата; фамилия, инициалы представителя избирательного объединения с 

указанием наименования избирательного объединения) 

для проведения публичного мероприятия. 

 
Указанное помещение было предоставлено на следующих условиях: 
 

 
Указанное помещение может быть предоставлено другим 

зарегистрированным кандидатам, представителям избирательного 

объединения _______________________________________________. 
(указываются конкретные даты либо период времени в течение агитационного периода, когда помещение может быть 

предоставлено) 

 
_____________________________     ________________ 
(наименование должности уполномоченного лица)                                                        (подпись)                          



Приложение № 2 к Порядку 

предоставления помещений, пригодных для проведения агитационных публичных 

 мероприятий в форме собраний кандидатам в депутаты, избирательным объединениям, 

 выдвинувшим кандидатов, на дополнительных выборах депутата Совета  Омского муниципального района 

 Омской области пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 10 

 

 

Сведения 

о поступлении уведомлений о предоставлении помещений  

зарегистрированным кандидатам в депутаты _________________________________________________________ 

                                                                                                                                      (наименование представительного органа муниципального образования)  

______ созыва, представителям избирательного объединения, выдвинувшим кандидатов 

(в соответствии с пунктом 4.1 статьи 37 Закона Омской области  

"О выборах в органы местного самоуправления Омской области")  

 

 

Наименование 

организации, 

представившей 

уведомление 

Адрес 

организации, 

представившей 

уведомление 

Контакты 

организации, 

представившей 

уведомление 

(телефон, факс, 

адрес электронной 

почты) 

Дата и время 

предоставления 

помещения 

Фамилия, имя, отчество 

кандидата, 

фамилия, имя, отчество 

представителя 

избирательного 

объединения с указанием 

наименования 

избирательного 

объединения 

Адрес помещения Площадь 

помещения 

Условия 

предоставления 

помещения 

(безвозмездно, за 

плату) 

Дата и время 

последующего 

предоставления 

помещения для 

проведения 

публичных 

мероприятий в 

форме собраний 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

Председатель ______________________________                                                  __________________  _______________  

(наименование избирательной комиссии)                                                                        (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

"___"__________ 2020 г. 

 


